
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/06712 

 Del: 09/09/2024 

 Esecutivo Da: 09/09/2024 

 Proponente: Direzione Servizi Tecnici 

 

OGGETTO: 

L1185/2019 Realizzazione nuova Palestra San Salvi- codici opera:190316, 190317, 190318, 210215, 220395, 

220363 - C.U.P. H13B19000170007 – CIG 9541864345 Autorizzazione subappalto a favore della ditta SAGI 

CLIMA COOPERATIVA

 

IL DIRETTORE

Premesso che:
-  in data 29 gennaio 2024 il Consiglio Comunale ha approvato la deliberazione n. 2024/C/00005 
avente ad oggetto “Documenti di programmazione 2024/2026: approvazione note di aggiornamento  
al Dup, bilancio finanziario, nota integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati”;

-  in data 27 febbraio 2024 la Giunta Comunale ha approvato la deliberazione n. DG/2024/00049, 
avente ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024-2026. Approvazione”;

- la Giunta Comunale, in data 26 marzo 2024, ha approvato la Deliberazione n. 111/2024, avente ad 
oggetto “Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026. Approvazione”;

- con Decreto del Sindaco n.48 del 01/07/2021 è stato conferito al sottoscritto l’incarico di Direttore 
della Direzione Servizi Tecnici;

- con determinazione dirigenziale n. 1674/2023 del 9 marzo 2023, l’E.Q. Amministrativa e Giuridica 
dei Servizi Tecnici è stata delegata dal Direttore della Direzione Servizi Tecnici all’istruttoria di alcuni 
provvedimenti, fra cui figura la seguente tipologia; 

Richiamate :

Pag. 1 di 5 DD/2024/06712



- la Deliberazione di Giunta n. 565 del 30 dicembre 2020, con la quale è stato approvato il progetto definitivo 
n.  L1185/2019,  denominato  “Realizzazione  nuova  Palestra  San  Salvi”  (C.U.P.  H13B19000170007), 
ammontante a complessivi € 1.777.187,04 e finanziato mediante fondi provenienti da privati (cc.oo. 190316, 
190317 e 190318);

-  la  Deliberazione  di  Giunta  n.  674 del  30  dicembre  2021,  con  la  quale  è  stato  il  progetto  esecutivo  n.  
L1185/2019, che ha sviluppato in maniera dettagliata il progetto definitivo approvato con la Deliberazione di  
cui sopra;

- la Deliberazione di Giunta n. 612 del 6 dicembre 2022, con la quale, preso atto della necessità di rivedere il  
progetto di cui sopra, è stato approvato il progetto esecutivo n. L1185/2019, denominato “Realizzazione nuova 
Palestra San Salvi” ammontante a complessivi € 3.063.858,80 e finanziato quota parte fondi provenienti da 
monetizzazione (cc.oo. 190316, 190317 e 190318), quota parte mediante fondi FSC 2021-2027 (c.o. 210125), 
quota parte a mutuo (c.o. 220394 e 220395) e quota parte mediante avanzo di fondi ABA (c.o. 220363); 

- la Determinazione Dirigenziale n.  10082  del 21 dicembre 2022, con la quale si è statuito di ricorrere, per 
l’aggiudicazione dell’intervento, alla procedura negoziata di cui all’art. 1, c. 2, lett. b), d.l. 76/2020, convertito  
con l. 120/2020, sulla base del CIG n. 9541864345;

- la Determinazione Dirigenziale n. 3205 del 20 aprile 2023, come integrata con DD 04867/2023, con 
la  quale  veniva  affidato  l’intervento  L1185/2019,  denominato  “Realizzazione  nuova Palestra  San 
Salvi”–Codici opera:190316,190317,190318,210215,220395,220363, CUI L01307110484201900421, 
CUP H13B19000170007 alla ditta Costruzioni Vitale srl, CF e P.Iva 03931011211 che ha presentato la 
miglior offerta con un ribasso pari al 14,650%% da applicare sull’importo a base di gara, come da 
verbale  di  gara  del  18.01.2023 ,  assumendo  in  suo favore  i  connessi  impegni  di  spesa  di  cui  € 
1.948.133,28 per lavori inclusi oneri ed IVA, sulla base del CIG 9541864345 ;

Preso atto che
-con  Determinazione  Dirigenziale  n.  4396 del  16  luglio  2020,  è  stato  affidato  il  servizio  di 
progettazione definitiva ed esecutiva degli  impianti  elettrici  e meccanici  all’Ing.  Luca Sani per la 
somma complessiva di € 28.801,76, ogni onere compreso;
- con Determinazione Dirigenziale n. 5024 del 25 agosto 2020, è stato affidato alla ditta IGEA sas il servizio di 
indagini geognostiche e geofisiche per la somma complessiva di € 14.561,32, IVA compresa;

-con Determinazione Dirigenziale n. 5757 del 6 ottobre 2020, sono stati affidati:

• il servizio di supporto al RUP per la verifica della progettazione definitiva ed esecutiva alla ditta EN3 s.r.l. 
Società di ingegneria per un ammontare pari ad € 7.761,06;

• il servizio di supporto al RUP per la valutazione dei requisiti acustici all’operatore Vie En.Ro.Se s.r.l. per 
l’importo di € 2.848,45 ;

- con Determinazione dirigenziale n.  03056 del 18 aprile 2024 è stato autorizzato il subappalto dei 
lavori  riguardanti  “Struttura  in  carpenteria  realizzata  in  acciaio”,  per  un  importo  presunto  di  € 
90.386,32 di cui € 4.500,00 per oneri della sicurezza a favore della Ditta Iron Art s.r.l.

- con Determinazione dirigenziale n. 03760 del 14/05/2024 è stato autorizzato il subappalto a favore della 
ditta HOLZ ALBERTANI SPA   (C.F. e P.IVA 0270705098), l'esecuzione di lavori di copertura, per un 
importo presunto di € 120.000,00 di cui € 4.000,00 per oneri della sicurezza;

- con Determinazione dirigenziale n.04538 del 10 giugno 2024 è stato autorizzato il subappalto alla 
ditta VGL S.R.L.S. (C.F. e P.IVA 0895867121) per la fornitura e la posa in opera di cassette alte,  

Pag. 2 di 5 DD/2024/06712



apparecchi di illuminazione, tubazioni, interruttori, apparecchiature di comando, plafoniere e quadri 
elettrici per un importo presunto di € 95.000,00 di cui € 12.000,00 per oneri della sicurezza

Vista  l’istanza,  pervenuta  in  data  26/08/24  via  pec,  con  la  quale  la  ditta  appaltatrice  chiede 
l’autorizzazione a subappaltare alla ditta SAGI CLIMA COOPERATIVA con sede in NAPOLI (NA) 
V S Cosmo Fuori  Porta  Nolana 119,  CAP 80142 C.F.  e  P.IVA 08366471210 la  fornitura e  posa 
diimpianti meccanici per un importo di € 103.501,84 di cui € 12.000,00 per oneri della sicurezza;
Dato atto che:

-le suddette lavorazioni appartengono alla categoria OG 11 (impianti tecnologici) , subappaltabile per 
un importo pari al 30% dell’importo dei lavori affidati nella stessa categoria scoroporabile OG11 (pari 
ad €883.760,92) , ai sensi dell’art.105 D.Lgs.50/2016 e dell’art.37 capitolato speciale;
- i lavori oggetto del subappalto rientrano quindi nei limiti stabiliti per il subappalto;

Accertato che, in adempimento a quanto disposto dall'art.105 D.Lgs.50/2016 l'impresa aggiudicataria 
ha:
-indicato già all'atto dell'offerta, precisamente nel DGUE, l'intenzione di subappaltare i lavori di cui 
sopra;

-provveduto a trasmettere la dichiarazione circa la sussistenza o meno di eventuali forme di controllo 
o  di  collegamento  a  norma  dell'art.  2359  codice  civile  con  l'impresa  subappaltatrice;-fornito 
dichiarazione in merito al possesso dei requisiti di ordine generale, economico, finanziario e tecnico-
organizzativo previsti dal D.Lgs. n. 50/2016, art.83, nonché l'assenza dei motivi di esclusione di cui 
agli art. 80 del D.Lgs. n.50/2016;
- fornito adeguata documentazione della ditta subappaltatrice per la categoria di lavori da eseguire;

Ritenuto, con il presente provvedimento, di approvare la richiesta di subappalto espressa dalla ditta 
aggiudicataria, Costruzioni Vitale Srl,  CF e P.Iva 03931011211, a favore della ditta  SAGI CLIMA 
COOPERATIVA con sede in NAPOLI (NA) V S Cosmo Fuori Porta Nolana 119, CAP 80142 C.F. e 
P.IVA 08366471210 la fornitura e posa diimpianti meccanici per un importo di € 103.501,84 di cui € 
12.000,00 per oneri della sicurezza;

Dato atto che:

-gli  allegati  informatici  sono in originale  o conformi agli  originali  cartacei  conservati  agli  atti  di 
questa Direzione;

-è in corso di accertamento la regolarità della documentazione presentata relativamente al possesso 
dei requisiti generali, di idoneità tecnico professionale e di qualificazione del subappaltatore, secondo 
quanto previsto dall’art. 105 del D.lgs 50/2016, dal D.lgs. 81/2008 e dagli artt. 16 e 20 della L.R.T. n. 
38/2008, dalla L. 136/10; 

Richiamati i  principi  e  le  disposizioni  contenute  nella  legge  6  novembre  2012  n.  190,  per  la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione e, in 
particolare, il disposto dei commi 16 e 32 dell’art. 1;

Pag. 3 di 5 DD/2024/06712



Visto che il RUP dei lavori in oggetto è il sottoscritto Ing. Alessandro Dreoni;

Visto che l’art.226 co.2 del D.lgs.36/2023 stabilisce tra l’altro che le disposizioni di cui al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n.50 continuano ad applicarsi ai procedimenti in corso, ovvero a quelli per i 

quali i bandi o avvisi di indizione della procedura di scelta del contraente siano pubblicati prima del 

1° luglio 2023;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Ritenuto pertanto, per le motivazioni sopra espresse, di autorizzare il subappalto in questione;

Visto l’art. n. 105 del D.lgs. n. 50/2016;

Visto il d.lgs. n. 50/2016 e il D.P.R. n. 207/2010 per le parti in vigore;

Visto l’art. 81 dello Statuto del Comune di Firenze;

Visto l’art. 22 del Regolamento comunale per l’attività contrattuale;

Visto l’art. 16 del Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze;

Visto l’art.163, comma 5 del d.lgs. 267/2000

Visto la Legge n. 136/2010 in tema di tracciabilità dei flussi finanziari;

DETERMINA

1) di autorizzare l’impresa COSTRUZIONI VITALE S.R.L., C.F. 03931011211, aggiudicataria degli 
interventi  di  cui  al  progetto  L1185/2019  denominato  “Realizzazione  nuova  Palestra  San  Salvi” 
(C.U.P.  H13B19000170007  CIG  9541864345, a  subappaltare  alla  ditta  SAGI  CLIMA 
COOPERATIVA (C.F. e P.IVA 08366471210) la fornitura e posa di impianti meccanici per un importo 
di € 103.501,84 di cui € 12.000,00 per oneri della sicurezza;

2) di dare atto che la presente autorizzazione comporta l’osservanza da parte della ditta appaltatrice e 
della subappaltatrice dell’art. 105 del D.lgs. n. 50/2016;

3) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto Ing. Alessandro Dreoni.

Pag. 4 di 5 DD/2024/06712



ALLEGATI INTEGRANTI

Richiesta autorizzazione subappalto-13.pdf - 18d4eb05a6d15160744fa47325e33a032579799ff51e23509afcf93e51fc6395

Sottoscritto digitalmente da

Facente funzione: Responsabile regolarità tecnica

Pietro Geroni

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 5 di 5 DD/2024/06712


	Determinazione dirigenziale completo DD/2024/06712

